
  

EXPEDIENTE: 

 

00583/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXXX 

SUJETO OBLIGADO: GUBERNATURA. 

PONENTE: 

 

COMISIONADA MYRNA ARACELI GARCÍA MORÓN. 

  

  

 

 

 

 

1 

 

Toluca de Lerdo, Estado de México, RESOLUCIÓN del Pleno del Instituto de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y  

Municipios, correspondiente al veintinueve de mayo dos mil once. 

 

 Visto el recurso de revisión 00583/INFOEM/IP/RR/2012, interpuesto por 

XXXXXXX XXXXXXXX XXXXXXXXXX en lo sucesivo EL RECURRENTE, en 

contra de la respuesta de la GUBERNATURA, en lo sucesivo EL SUJETO 

OBLIGADO, se procede a dictar la presente resolución; y, 

 

RESULTANDO 

 

 PRIMERO: El veintiséis de marzo de dos mil doce, XXXXXXX XXXXXXXX 

XXXXXXXXXX presentó a través del Sistema de Control de Solicitudes de 

Información del Estado de México, en lo sucesivo EL SICOSIEM ante EL SUJETO 

OBLIGADO, solicitud de información pública que fue registrada con el número 

00040/GUBERNA/IP/A/2012, mediante la cual solicitó acceder a la información que 

se transcribe: 

 

 “…SOLICITO INFORMACION A LA GUBERNATURA SOBRE EL 
COSTO DE LA MANUTENCION ANUAL 2011, CONSISTENTE 
EN  EL PAGO DE LUZ, TELEFONO, PAGO DE PREDIAL, PAGO 
DE AGUA, SERVIDUMBRE Y MANTENIMIENTO DE LOS 
SIGUIENTES INMUEBLES:  CASA ESTADO DE MEXICO, 
UBICADA EN PASEO COLON, DE LA CASA ESTADO DE 
MÉXICO UBICADA EN VALLE DE BRAVO, DE LA CASA 
ESTADO DE MEXICO UBICADA EN IXTAPAN DE LA SAL Y DE 
LA CASA ESTADO DE MEXICO LOCALIZADA EN TEXAS, 
ESTADOS UNIDOS DE NORTEAMERICA...…” 

 



  

EXPEDIENTE: 

 

00583/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXXX 

SUJETO OBLIGADO: GUBERNATURA. 

PONENTE: 

 

COMISIONADA MYRNA ARACELI GARCÍA MORÓN. 

  

  

 

 

 

 

2 

 

  MODALIDAD DE ENTREGA: vía SICOSIEM.  

 

 SEGUNDO. El doce de abril del año en curso, el SUJETO OBLIGADO dio 

respuesta a la solicitud de información en los siguientes términos: 

 

“Toluca,  México a 12 de Abril de 2012 
Nombre del solicitante: XXXXXXX XXXXXXXX XXXXXXXXXX 
Folio de la solicitud: 00040/GUBERNA/IP/A/2012 
ADJUNTO OFICIO DE CONTESTACION. 
Responsable de la Unidad de Información 
C. Ventura Alberto Cabrera Acosta 
ATENTAMENTE 
GUBERNATURA.” 

 

 Asimismo, anexó el siguiente archivo: 

 



  

EXPEDIENTE: 

 

00583/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXXX 

SUJETO OBLIGADO: GUBERNATURA. 

PONENTE: 

 

COMISIONADA MYRNA ARACELI GARCÍA MORÓN. 

  

  

 

 

 

 

3 

 



  

EXPEDIENTE: 

 

00583/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXXX 

SUJETO OBLIGADO: GUBERNATURA. 

PONENTE: 

 

COMISIONADA MYRNA ARACELI GARCÍA MORÓN. 

  

  

 

 

 

 

4 

 

        TERCERO. Inconforme con la respuesta a la solicitud de información pública, 

el dieciséis de abril de dos mil once, EL RECURRENTE interpuso recurso de 

revisión, el cual fue registrado en el SICOSIEM y se le asignó el número de 

expediente 00583/INFOEM/IP/RR/2012, en el que expresó como motivos de 

inconformidad: 

 

“…Dado que es un tema del interés público, el sujeto obligado 
debe proporcionar la información solicitada en virtud del uso y 
goce que se hace de los bienes inmuebles señalados..…” 

 

 CUARTO. El veinte de abril de dos mil once, el SUJETO OBLIGADO rindió 

informe justificado en los siguientes términos: 

 



  

EXPEDIENTE: 

 

00583/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXXX 

SUJETO OBLIGADO: GUBERNATURA. 

PONENTE: 

 

COMISIONADA MYRNA ARACELI GARCÍA MORÓN. 

  

  

 

 

 

 

5 

 

 QUINTO. El recurso de que se trata, se envió electrónicamente al Instituto 

de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y  

Municipios y con fundamento en el artículo 75, de la ley de la materia se turnó a 

través del SICOSIEM a la Comisionada MYRNA ARACELI GARCÍA MORÓN, a 

efecto de que formular y presentar el proyecto de resolución correspondiente y, 

 

C O N S I D E R A N D O 

 

 PRIMERO. El Instituto de Transparencia y Acceso a la Información Pública 

del Estado de México y Municipios, es competente para conocer y resolver el 

presente recurso, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 5, párrafos doce, 

trece y catorce de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de México, 

así como en los artículos 1°, 56, 60 fracción VII, 72, 73, 74, 75, 75 Bis, 76 y 77, de 

la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y 

Municipios. 

 

 SEGUNDO. El artículo 4 de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios establece que cualquier 

persona tiene la potestad de ejercer su derecho de acceso a la información 

pública y que en esta materia no requiere acreditar su personalidad, ni interés 

jurídico, con excepción de aquellos asuntos que sean de naturaleza política, pues 

esos supuestos se reservan como un derecho que asiste exclusivamente a los 

mexicanos.  

 

 TERCERO. El recurso de revisión fue interpuesto por parte legítima, en 

atención a que fue presentado por XXXXXXX XXXXXXX XXXXXX XX XXX, quien 



  

EXPEDIENTE: 

 

00583/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXXX 

SUJETO OBLIGADO: GUBERNATURA. 

PONENTE: 

 

COMISIONADA MYRNA ARACELI GARCÍA MORÓN. 

  

  

 

 

 

 

6 

 

es la misma persona que formuló la solicitud al SUJETO OBLIGADO y quien 

estimó que la respuesta le fue desfavorable. Verificándose en consecuencia, el 

supuesto previsto en el artículo 70 de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

 

 CUARTO. A efecto de verificar la oportunidad en la presentación del medio 

de impugnación que nos ocupa, es necesario destacar el contenido del  artículo 

72, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de 

México y Municipios:  

 

 “… Artículo 72. El recurso de revisión se presentará por escrito ante la 
Unidad de Información correspondiente, o vía electrónica por medio del 
sistema automatizado de solicitudes respectivo, dentro del plazo de 
15 días hábiles, contados a partir del día siguiente de la fecha en 
que el afectado tuvo conocimiento de la resolución respectiva…” 

 

En efecto, se actualiza la hipótesis prevista en el precepto legal antes 

transcrito, en atención a que el plazo de quince días que el numeral 72 de la ley 

de la materia otorga a la recurrente, para presentar recurso de revisión transcurrió 

del trece de abril al cuatro de mayo de dos mil doce; por tanto que si el recurso se 

interpuso vía electrónica el dieciséis de abril de dos mil doce está dentro del plazo 

legal. 

 

QUINTO. De conformidad con lo establecido en los artículos 71 y 73 de la 

ley de la materia, el recurso de revisión de que se trata es procedente, por una 

parte, al actualizarse la hipótesis prevista en la fracción I, del artículo 71 de la ley 

de transparencia, que a la letra dice. 



  

EXPEDIENTE: 

 

00583/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXXX 

SUJETO OBLIGADO: GUBERNATURA. 

PONENTE: 

 

COMISIONADA MYRNA ARACELI GARCÍA MORÓN. 

  

  

 

 

 

 

7 

 

 

“Artículo 71. Los particulares podrán interponer recurso de revisión 
cuando: 
I. Se les niegue la información solicitada; 
II… 
III.  
IV...” 
 

En el caso, la hipótesis normativa se actualiza en el primero de los 

supuestos, dado que el propio recurrente manifiesta que no se entregó la 

información solicitada.  

 

Por otra parte, por lo que hace a los requisitos que debe contener el escrito 

de revisión, el  artículo 73, de la ley citada: 

 

“Artículo 73. El escrito de recurso de revisión contendrá: 
I. Nombre y domicilio del recurrente, y en su caso, la persona o 
personas que éste autorice para recibir notificaciones; 
II. Acto impugnado, Unidad de Información que lo emitió y fecha en 
que se tuvo conocimiento del mismo; 
III. Razones o motivos de la inconformidad; 
IV. Firma del recurrente o en su caso huella digital para el caso de 
que se presente por escrito, requisitos sin los cuales no se dará 
trámite al recurso. 
Al escrito de recurso deberá acompañarse copia del escrito que 
contenga el acto impugnado…” 

 

 Al respecto, debe decirse que el recurso de revisión se interpuso a través 

del formato autorizado que obra en el SICOSIEM, lo que permite concluir que 

cumple con los requisitos legales al haberse presentado por esta vía. 

 



  

EXPEDIENTE: 

 

00583/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXXX 

SUJETO OBLIGADO: GUBERNATURA. 

PONENTE: 

 

COMISIONADA MYRNA ARACELI GARCÍA MORÓN. 

  

  

 

 

 

 

8 

 

SEXTO. Este órgano colegiado no advierte la actualización de alguna causa 

de sobreseimiento y procede al estudio del fondo del asunto planteado. 

 

SÉPTIMO. Ahora bien, se destaca que la materia del recurso se constriñe 

en que el recurrente solicito a la Unidad de Información de la Gubernatura, el 

costo de la manutención anual de dos mil once, de las Casas Estado de México 

ubicadas en en Paseo Colon, Valle de Bravo, Ixtapan de la Sal y Texas, Estados 

Unidos de Norteamerica. 

 

A lo que el SUJETO OBLIGADO contesto que la información solicitada la 

genera otro sujeto obligado, específicamente la Secretaría de Finanzas en 

términos de los artículos 23 y 24 de la Ley Orgánica de la Administración Pública 

del Estado de México.  

 

En ese sentido, conviene traer a contexto el contenido de los artículos 3, 

fracción XXIV, 39 y 40 del Reglamento Interior de la Secretaría de Finanzas, que 

son del tenor siguiente: 

 

Artículo 3.- Para el despacho de los asuntos de su competencia, 
la Secretaría contará con un Secretario del Despacho, quien se 
auxiliará de las unidades administrativas siguientes: 
… 
XXIV. Unidad de Apoyo a la Administración General. 
… 
 
Artículo 39.- La Unidad de Apoyo a la Administración General, 
es la unidad administrativa de la Secretaría, encargada de la 
realización de las giras de trabajo, audiencias y atención 
ciudadana del Titular del Ejecutivo del Gobierno del Estado y de 



  

EXPEDIENTE: 

 

00583/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXXX 

SUJETO OBLIGADO: GUBERNATURA. 

PONENTE: 

 

COMISIONADA MYRNA ARACELI GARCÍA MORÓN. 

  

  

 

 

 

 

9 

 

los de las dependencias y organismos auxiliares de la 
administración pública estatal, de coadyuvar en las relaciones 
diplomáticas del Gobierno del Estado, con agencias y organismos 
internacionales, y responsable de proveer oportunamente los 
elementos necesarios que requiera para la realización de sus 
actividades, así como del manejo de los recursos a su cargo. 
 
Artículo 40.- Corresponde a la Unidad de Apoyo a la 
Administración General: 
I. Planear, programar y organizar las giras que realice el Titular 
del Ejecutivo del Gobierno del Estado y, cuando así proceda, las 
de los titulares de las dependencias que lo soliciten.  
II. Atender, programar y controlar las peticiones de audiencia 
que formule la ciudadanía al Titular del Ejecutivo del Gobierno del 
Estado y a los titulares de las dependencias y organismos 
auxiliares de la administración pública Estatal. 
III. Asesorar y orientar a la ciudadanía sobre las dependencias y 
organismos que, de acuerdo con sus atribuciones, pueden 
atender sus peticiones. 
IV. Generar información estratégica sobre temas específicos 
que le sean encomendados. 
V. Coordinar y promover conjuntamente con las dependencias 
y organismos auxiliares que correspondan, las actividades que 
realice el Titular de Ejecutivo del Gobierno del Estado en el 
extranjero y los programas y proyectos sociales a favor de 
mexiquenses en el extranjero.  
VI. Fortalecer la presencia del Estado de México en otros 
países. 
VII. Las demás que se le encomienden. 

 

De igual modo, se impone transcribir el Manual de Organización de la 

Unidad de Apoyo a la Administración General, publicado en el Periódico Oficial del 

Gobierno del Estado Libre y Soberano de México, denominado “Gaceta del 

Gobierno” el cinco de agosto de dos mil cinco, en el que se especifica como “III. 



  

EXPEDIENTE: 

 

00583/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXXX 

SUJETO OBLIGADO: GUBERNATURA. 

PONENTE: 

 

COMISIONADA MYRNA ARACELI GARCÍA MORÓN. 

  

  

 

 

 

 

10 

 

Estructura Orgánica… 203601000 Administración Casa Estado de México”. Misma 

que tiene las siguientes funciones: 

 

Del marco normativo transcrito se advierte que dentro de la estructura 

orgánica de la Secretaría de Finanzas existe la Unidad de Apoyo a la 

Administración General que se encarga, entre otras cosas, de realizar y coordinar 

las giras de trabajo, las audiencias y las citas de atención ciudadana del 

Gobernador del Estado; asimismo, provee los elementos necesarios que requiera 

para la realización de sus actividades, así como del manejo de los recursos a su 

cargo. 

En la estructura orgánica de la Unidad de Apoyo se destaca el área 

encargada de la Administración de la Casa Estado de México. Dentro de las 

funciones que tiene encomendadas esta área se encuentran las de verificar el 

adecuado funcionamiento de las instalaciones y servicios de la Casa Estado de 

México; supervisar al personal, contratar los servicios de mantenimiento y 



  

EXPEDIENTE: 

 

00583/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXXX 

SUJETO OBLIGADO: GUBERNATURA. 

PONENTE: 

 

COMISIONADA MYRNA ARACELI GARCÍA MORÓN. 

  

  

 

 

 

 

11 

 

reparación, gestionar y controlar los insumos y los bienes que se requieran y 

coordinar los eventos que se realizan. 

 

Derivado de lo anterior, resulta patente que como lo señaló el sujeto 

obligado al emitir su respuesta, es un sujeto obligado diverso (Secretaría de 

Finanzas) el que genera la información solicitada a través de la Administración de 

la Casa Estado de México. 

 

Es preciso destacar que en su respuesta el SUJETO OBLIGADO señaló en 

poder de quien se encuentra la información requerida y con ello para este Instituto 

se tiene por satisfecho la solicitud de información origen del presente recurso, es 

decir, el RECURRENTE para obtener la información solicitada, debe pedirla a un 

sujeto obligado diverso.  

Con base en lo anterior, se estima que el SUJETO OBLIGADO satisface en 

sus términos la solicitud de información planteada, por lo que resultan inoperantes 

los motivos de inconformidad.  

 

En mérito de lo expuesto, con fundamento en el ordinal 5 de la Constitución 

Política del Estado Libre y Soberano de México, así como los preceptos 

contenidos en la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Publica del 

Estado de México y Municipios, se  

 

R E S U E L V E 

 

 PRIMERO.- Es procedente el recurso de revisión pero infundados los 

motivos de inconformidad. 

 



  

EXPEDIENTE: 

 

00583/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXXX 

SUJETO OBLIGADO: GUBERNATURA. 

PONENTE: 

 

COMISIONADA MYRNA ARACELI GARCÍA MORÓN. 

  

  

 

 

 

 

12 

 

SEGUNDO. Se confirma la respuesta del sujeto obligado, por las razones 

expuestas en el considerando séptimo de esta resolución. 

 

 NOTIFÍQUESE al RECURRENTE y envíese a la Unidad de Información del 

SUJETO OBLIGADO, vía EL SICOSIEM, para su conocimiento y efectos legales 

procedentes. 

 ASÍ LO RESUELVE POR UNANIMIDAD DE VOTOS EL PLENO DEL 

INSTITUTO DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 

DEL ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS, EN SESIÓN ORDINARIA DE 

TRABAJO DE VEINTINUEVE DE MAYO DE DOS MIL DOCE. CON EL VOTO A 

FAVOR DE LOS COMISIONADOS ROSENDOEVGUENI MONTERREY CHEPOV, 

PRESIDENTE, MYRNA ARACELI GARCÍA MORÓN, FEDERICO GUZMÁN 

TAMAYO, QUIEN EMITE VOTO PARTICULAR Y ARCADIO A. SÁNCHEZ 

HENKEL GÓMEZTAGLE, SIENDO PONENTE LA SEGUNDA DE LOS 

NOMBRADOS; ESTANDO AUSENTE EN LA SESIÓN EN FORMA JUSTIFICADA 

LA COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ, ANTE EL 

SECRETARIO TÉCNICO IOVJAYI GARRIDO CANABAL PÉREZ. FIRMAS AL 

CALCE DE LA ÚLTIMA HOJA.  

 

EL PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA 
INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS 

 

 

ROSENDOEVGUENI MONTERREY 
CHEPOV 

COMISIONADO 
PRESIDENTE  



  

EXPEDIENTE: 

 

00583/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXXXX XXXXXXXXX XXXXXXXXXX 

SUJETO OBLIGADO: GUBERNATURA. 

PONENTE: 

 

COMISIONADA MYRNA ARACELI GARCÍA MORÓN. 

  

  

 

 

 

 

13 

 

 

 
 
 
 

MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 
COMISIONADA  

(AUSENTE EN LA SESIÓN) 

MYRNA ARACELI GARCÍA MORÓN 
COMISIONADA 

 
 
 
 

FEDERICO GUZMÁN TAMAYO 
COMISIONADO 

 

ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL 
GÓMEZTAGLE 
COMISIONADO 

 
 
 

IOVJAYI GARRIDO CANABAL PÉREZ 
SECRETARIO TÉCNICO 

 
 
 

ESTA HOJA CORRESPONDE A LA RESOLUCIÓN DEL VEINTINUEVE DE 
MAYO DE DOS MIL DOCE, EMITIDA EN EL RECURSO DE REVISIÓN 
0583/INFOEM/IP/RR/2012. 


